
à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

 GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 170 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E 
DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0 , da Lei Municipal N°. 2.169 de 20 
de dezembro de 2012. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$1.945.106,92 (Um milhão, novecentos e quarenta e cinco mil, cento e seis 
reais e noventa e dois centavos) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no 
anexo II. 

Artigo 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 19QLpEZEMBRO DE 2013 

JORGE AUGUSL 30 PEDROSO DE LIMA 
PREFEJT MUNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

I IPI PMPI'JTA('.O 

20 - Executivo R$ 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.01.00.00.00.00 - Aposentadorias e Reformas 6.030,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.09.272.0007.2.049-3.1.90.01.00.00.00.00 - Aposentadorias e Reformas 58.245,00 

20.08.09.272.0007.2.049-3.1.90.03.00.00.00.00 - Pensões 47.300,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.03.00.00.00.00 - Pensões 760,00 

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 	 15 8.850,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.04.451.0011.2.032-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.200,00 

20.17 - Secretaria do Complexo da Califórnia 

20.17.15.452.0011.2.933-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00 

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos 

20.13.04.452.0011.2.033-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 163.040,00 

20.09 - Secretaria de Fazenda 

20.09.04.123.0013.2.036-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.460,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 72.420,92 

20.21 - Secretaria de Agricultura 

20.21.20.606.0002.2.021-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.766,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.04.451.0011.2.032-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.500,00 

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos 

20.13.04.452.0011.2.033-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.500,00 

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto 

20.16.04.451.0011.2.034-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 111.138,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.367.0006.2.008-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.112,00 

20.20 - Secretaria de Turismo e Cultura 

20.20.23.695.0010.2.062-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.755,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.04.451.0011.2.032-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.600,00 

20.06 - Secretaria de Planejamento e Coordenação 

20.06.04.121.0003.2.031-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.769,00 

20.09 - Secretaria de Fazenda 

20.09.04.123.0013.2.036-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.600,00 

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto 

20.16.04.451.0011.2.034-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.600,00 

20.19 - Secretaria Esp. de Inovação e Tec. da Informação 

20.19.19.126.0023.1.046-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.290,00 

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente 

20.10.18.541.0020.2.024-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.275,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.365.0006.2.009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	15 584.650,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.04.451.0011.2.032-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 76.710,00 

20.02 - Secretaria de Governo 

20.02.04.122.0003.2.028-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.854,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.300,00 

20.03 - Sec. de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 

20.03.11.333.0001.2.026-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.730,00 

20.17 - Secretaria do Complexo da Califórnia 

- 	 20.17.15.452.0011.2.933-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.396,00 

180 

101 

102 

181 

183 

256 

357 

298 

105 

70 

453 

256 

298 

345 

239 

419 

256 

60 

105 

345 

400 

130 

226 

256 

5 

70 

27 

357 

2 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

20.20 - Secretaria de Turismo e Cultura 

20.20.23.695.0010.2.062-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.04.451.0011.2.032-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700,00 

20.04 - Procuradoria Geral 

20.04.04.092.0016.2.047-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.060,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00 

20.18 - Secretaria de Ordem Pública 

20.18.06.091.0021.2.012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.343,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.055-3.1.90.13.02.00.00.00 - Obrigações Patronais - INSS 134.100,00 

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos 

20.13.04.452.0011.2.033-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 55.860,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 46.387,00 

20.17 - Secretaria do Complexo da Califórnia 

20.17.15.452.0011.2.933-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.182,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 600,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 9.914,00 

20.18 - Secretaria de Ordem Pública 

20.18.06.091.0021.2.012-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 510,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.055-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 250,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 500,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.055-3.3.90.14.00.00.00.00 -  Diárias - Civil 1.550,00 

20.20 - Secretaria de Turismo e Cultura 

20.20.23.695.0010.2.062-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 13.000,00 

TOTAL 1.945.106,92 

	

R. PRÓPRIO 	1.351.60682 

	

FUNDEB 	593 500,00 

ANEXO II 

A?'JI II ArÃn 

20 - Executivo R$ 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00 

20.11.12.365.0006.2.009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 178.400,00 

20.23 - Secretaria de Esportes 

20.23.27.812.0019.2.010-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.600,00 

20.22 - Secretaria de Habitação 

20.22.16.482.0009.1.009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 

20.03 - Sec. de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 

20.03.11.333.0001.2.026-3.1.90.13.01.00.00.00 - Obrigações Patronais 100,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.365.0006.2.009-3.1.90.13.01.00.00.00 - Obrigações Patronais 22.000,00 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.043-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 17.800,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

185 

225 

439 

474 

28 

227 

336 

419 

256 

334 

40 

334 

70 

366 

88 

300 

188 

359 

73 

192 

368 

93 

192 

93 

431 

3 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

- 	GABINETE DO PREFEITO 

20.12.04.451.0011.2.032-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.365.0006.2.009-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15 	584.650,00 

20.18 - Secretaria de Ordem Pública 

20.18.06.091.0021.2.012-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 28.300,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 19.000,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.055-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 11.000,00 

20.04 - Procuradoria Geral 

20.04.04.092.0016.2.047-3.1.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais 2.000,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.055-3.1.91.13.02.00.00.00 - Obrigações Patronais - F.P.M.B.P. 124.000,00 

20.02 - Secretaria de Governo 

20.02.13.392.0010.2.272-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais 12.00000 

20.02.13.392.0010.2.274-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais 12.000,00 

20.23 - Secretaria de Esportes 

20.23.27.812.0019.3.006-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais 10.000,00 

20.02 - Secretaria de Governo 

20.02.13.392.0010.2.273-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais 3.000,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 8.800,00 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.043-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 4.500,00 

20.09 - Secretaria de Fazenda 

20.09.04.123.0013.2.036-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 29.000,00 

20.03 - Sec. de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 

20.03.11.333.0001.2.026-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 3.000,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 36.000,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.002-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Matarias de Consumo 134.100,00 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.043-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Matarias de Consumo 14.300,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 16.000,00 

20.09 - Secretaria de Fazenda 

20.09.04.123.0013.2.036-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 1.000,00 

20.04 - Procuradoria Geral 

20.04.04.092.0016.2.047-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 3.000,00 

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto 

20.16.04.451.0011.2.034-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 84.000,00 

20.18 - Secretaria de Ordem Pública 

20.18.06.181.0017.2.011-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Matarias de Consumo 2.000,00 

20.02 - Secretaria de Governo 

20.02.04.122.0003.2.028-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 19.000,00 

20.21 - Secretaria de Agricultura 

20.21.20.606.0002.2.021-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material de Distribuição Gratuita 6.300,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente 

20.10.18.541.0020.2.024-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.200,00 

20.02 - Secretaria de Governo 

20.02.04.122.0003.2.028-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.800,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.055-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 1.000,00 

20.17 - Secretaria do Complexo da Califórnia 

20.17.15.452.0011.2.933-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 30.000,00 

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos 

20.08.04.128.0008.2.055-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 1.646,92 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

258 

231 

367 

72 

90 

43 

91 

19 

21 

417 

20 

192 

337 

109 

32 

74 

165 

338 

195 

110 

45 

349 

374 

10 

459 

76 

140 

14 

97 

363 

97 

4 



I ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 15 	8.85000 

20.15 - Secretaria de Assistência Social 

20.15.08.244.0014.2.043-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 2.00000 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.04.451.0011.2.032-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 9.200,00 

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente 

20.10.18.541.0020.2.024-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 112.000,00 

20.18 - Secretaria de Ordem Pública 

20.18.06.181.0017.2.011-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 1.260,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas 6.000,00 

20.09 - Secretaria de Fazenda 

20.09.04.123.0013.2.036-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas 4.000,00 

20.09.28.846.0000.0.003-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 1.600,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto 

20.11.12.365.0006.1.011-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 12.500,00 

20.12 - Secretaria de Obras Públicas 

20.12.15.543.0011.3.011-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 4.000,00 

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto 

20.16.04.451.0011.2.034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 320.000,00 

20.07 - Secretaria de Administração 

20.07.04.122.0003.2.057-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

20.09 - Secretaria de Fazenda 

20.09.28.841.0000.0.001-4.6.90.71.02.00.00.00 - Principal da Divida Externa 4.000,00 

TOTAL 	1.945.106,92 

R PRÓPRIO 1 351 60692 

FUNDER 	593 500 00 

202 

342 

265 

141 

376 

79 

117 

126 

222 

289 

355 

80 

124 


